REQUERIMENTO Nº          /2001
(do Sr. JOÃO CALDAS)

Solicita informações ao Ministro da Educação,
Sr. Paulo Renato, sobre as providências
adotadas por este Ministério no que concerne a
fraudes e demais irregularidades cometidas no
processo de vestibular da faculdade de Belo
Jardim, Pernambuco.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 24, inciso V, 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação, Sr. Paulo Renato,
pedido de informações sobre as providências adotadas por este Ministério no
que concerne a fraudes e demais irregularidades cometidas no processo de
vestibular da faculdade de Belo Jardim, Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando-se que até o presente momento não houve, por parte
do Ministério da Educação, resposta substantiva aos Ofícios nos 36/2001 e
47/2001 __ devidamente subscritos por este parlamentar __ e que informavam
irregularidades e demais fraudes cometidas no processo de vestibular para o
curso de Pedagogia, na faculdade de Belo Jardim, Pernambuco, com a
participação delituosa de secretários municipais de educação, inclusive o de
Ibateguara/AL, requeiro o devido processamento deste pedido de informações
escudado pela Comissão de Fiscalização, Financeira e Controle.

Sala das Comissões, 1º de agosto de 2001.

JOÃO CALDAS

Deputado Federal